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1 INTRODUCTION 7

1 Introduction

In the 1960s, the hard disk of a mainframe would have a capacity of several

megabytes. Nowadays, a personal computer’ one can store several Tera bytes

of data. However, simply storing data is hardly beneficial. In order to achieve

progress, data must be processed into meaningful information.

Yes, we are aided in this endeavor by the powerful hardware. Never-

theless, interpretation, analysis and visualization of computations is still a

challenging task. In order to simplify this task numerous methods for data

mining were developed. Among the most often used ones are neural networks,

dimensionality reduction, clustering and support-vector machines.

One such field, where the above mentioned methods are used, is the field

of morphometry. Morphometry or morphometrics is a compound word of

morpho (Latin for shape or form) and metrum (Latin for to measure). Hence

morphometry focuses on study and measurement of shape and form differ-

ences between biological samples. One of the common tasks for morphome-

trical analysis is determining the extent of sexual dimorphism among the

samples. This means establishing the differences between the male and fe-

male species from the dataset. Other possible task is classifying the members

of the dataset according to their species.

This thesis focuses on usage of data mining methods in the field of mor-

phometry. In particular, we will focus on dimensionality reduction. In the

introductory part of the thesis, we will discuss previous work on dimension-

ality reduction and its usage in the field of morphometry. Subsequently, we

will define the goal of the thesis. Based upon this goal, we will describe the

structure of the thesis.

1.1 Previous Work

In this section, we will describe the previous work in field of dimensionality

reduction. We first survey the linear dimensionality reduction methods and

then focus on non-linear methods. We underline the impact of dimensionality

reduction in the field of geometric morphometry and anthropology.
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PCA and Linear Dimensionality Reduction

In this part of the introduction, we focus on Principal component analy-

sis and its applications. We also briefly mention kernelPCA. In particular,

we emphasize the role of PCA in both outline-based and landmark-based

morphometry.

This section does not contain mathematical description of the PCA al-

gorithm. This can be found in section 2.3. Detailed description of the GPA

algorithm is presented in section 3.1.

Dimensionality reduction is a rapidly developing area of research. Initially

the focus centered predominantly around linear methods for dimensionality

reduction such as principal component analysis (PCA) which was first de-

scribed in [33]. A further interest in the principal component analysis was

sparked by the introduction of kernelPCA. KernelPca transforms the origi-

nally linear PCA method into a nonlinear method by computing the PCA

transformation in a Hilbert space and is introduced in [39].

PCA and kernelPCA are used in various areas of research such as graph

drawing, text recognition, data mining etc. Harel and Koren in [10] use

dimensionality reduction in the field of graph drawing. The main advantage

of this type of graph drawing algorithm is that it provides a quantifiable

measure of output quality. Unlike other algorithms for graph drawing such as

simulated annealing high-dimensional embedding does not converge towards

local minima. It is also fast and allows for drawing of large graphs.

In the field of anthropology and morphometry, PCA is extensively used.

In landmark-based analysis PCA is often used in tandem with Generalized

Procrustes Analysis. In fact, Julien in [15] claims that it has become the

default method of operation in morphometrical analysis. In particular, the

analysis of the Kendall Shape Space is very thorough. We refer the interested

reader to Kendall’s article [18] on eigenshape analysis.

Other category of methods used in morphometrical analysis are methods

based on outline analysis. PCA is also extensively used in combination with

these methods. Various methods for outline representation were suggested.

For an initial survey of outline based methods, Julien’s monograph [15] on
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Morphometrical methods in R is a good starting point. A common combina-

tion is using principal component analysis with Elliptic Fourier Descriptors.

For example Berg et al. in [3] use an approach based on Fourier Descriptors

in segmentation of femur from computer tomography images. For a detailed

survey of Elliptic Fourier Descriptors (EFD), you may also refer to Hwang’s

and Lina’s article [24] on EFD.

As the performance of computers increases the focus has of morphome-

trical analysis has shifted towards three-dimensional meshes and volumetric

data rather than two-dimensional images. Hutton, Buxton and Hammond

in [12] use principal component analysis for registration of facial scans. They

use PCA in combination with thin-plate spline deformation to model the tri-

angular meshes. The final registration of the meshes is then performed using

an iterative closest point search in combination with an active shape model.

Non-Linear Dimensionality Reduction

This section centers around the description of previous work in the field of

non-linear dimensionality reduction. We focus on multidimensional scaling

and locally linear embedding. Furthermore, we describe the applications of

these methods in the field of anthropology. This section does not focus on the

mathematical of the presented methods. The interested reader should refer

to section 2.4 for an explanation of the locally linear embedding algorithm.

Multidimensional scaling is explained in section 2.5.

One of the oldest of non-linear dimensionality reduction methods is mul-

tidimensional scaling (MDS), introduced by Kruskal in [19]. While its use in

the field of morphometry and anthropology is not as widespread as that of

PCA, multidimensional scaling is commonly used in the field of morphome-

try. For example Chiu et al. in citeCHIU use MDS for analysis of snail shells.

Multidimensional scaling is especially useful when studying shape variation.

It is mostly used as a landmark based method rather than for outline pro-

cessing. Christensen in [5] uses multidimensional scaling in combination with

principal component analysis in order to determine the geographical variation

of lodgepole pines.
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Non-linear dimensionality reduction has started to gain popularity at the

end of the last millennium. This can be connected with the introduction of

both kernelPCA and Locally Linear Embedding (LLE) in [37]. Since then

many variants of LLE were proposed such as kernelised LLE or laplacian

eigenmaps (LEM). For a detailed overview of these techniques please refer to

Kayo’s dissertation [17] on the applications of LLE. Kayo also concludes that

LLE offers the best classification rate of the non-linear methods. However,

no discussion of the target dimensionality parameter is undertaken.

In the field of anthropology, usage of locally linear embedding is rather

sparse. It predominantly focuses on its usage in supervised learning. This is

based upon the supervised LLE algorithm suggested by de Ridder and Duin

in [36]. Zhang and Chau then apply this methodology and further enhance it

for classification of plant leaves in [40]. Other similar methods are proposed

by Lee and Chen in Classification for Leaf Images. For a detailed explanation

of this algorithm please refer to [20]. Both of those algorithms are based on

outline analysis rather than landmark based approach.

Furthermore, S. Kadoury in his master thesis [16] uses traditional LLE

in the area of face recognition in combination with support vector machines.

However, this study is rooted in image analysis rather than the field of an-

thropology.

1.2 Motivation and Goal of the thesis

Motivation

Having explored the previous work on dimensionality reduction in the field of

anthropology we can conclude that non-linear methods are underrepresented.

Especially the usage of locally linear is rather scarce. Using locally linear

embedding on landmark-type data is relatively untested.

One of the main disadvantages of non-linear dimensionality reduction

methods (such as Multidimensional scaling or Locally Linear Embedding)

is that the target dimension is an explicit parameter of the algorithm. As

a result, the user is faced with blindly choosing and testing multiple target

dimensions before a reasonable output is obtained. While the optimal choice
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of the target dimension for the classification algorithm was briefly discussed

in the above mentioned articles a thorough analysis was never conducted.

Goal of the thesis

Based on the above mentioned facts the goal of this thesis is thus to com-

bine existing clustering and non-linear dimensionality reduction methods and

apply the resulting methods in the field of anthropology. The main contri-

bution of the thesis is analyzing and determining the effect of dimensionality

reduction on the quality of the clustering output.

In particular, we will introduce a new approach called multipass dimen-

sionality reduction and show its main advantages and disadvantages as a

preprocessing algorithm for k-means clustering. Moreover, we will provide

experimental evidence that shows that multipass dimensionality reduction

decreases the number of dimensions required for successful classification.

1.3 Outline of the Thesis

In order to achieve the above stated goal, we will adopt the following ap-

proach: In the first section, we discuss the problem of dimensionality reduc-

tion. We first define the problem of dimensionality reduction and distinguish

between feature extraction and feature selection. We then survey both ex-

isting linear and non-linear dimensionality reduction methods.

In the subsequent part, we discuss the specifics of anthropological data.

We introduce various types of datasets (landmark-data, Fourier descriptors,

trimeshes) that come up in the field of anthropology. In particular, we focus

on the usage of Euclidean Distance Matrix Analysis (EDMA) and General-

ized Procrustes Analysis (GPA) for registration of landmark data.

The next section centers around the problem of clustering. We distinguish

between hierarchical and partitional clustering. We focus on the partitional

algorithms and describe the k-center algorithm in greater detail.

Having described and analyzed the main relevant methods, we switch

our attention to practical application of these methods. At first, we focus on
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showing the importance of the dimensionality reduction process as a prepro-

cessing algorithm for the clustering process. We show that dimensionality

reduction improves the success rate of the clustering process. We then fo-

cus on the issue of choosing of the target dimension for the dimensionality

reduction algorithm in order to maximize the success rate and reduce the

variability of the clustering process.


[…]


from the DVD distribution these programs will be automatically installed if

they are not present on your PC. Alternatively you can download these pro-

grams yourself and manually install them. RAndFriends is available from [2].

The current version of .NET framework is available at [28].

After installing the prerequisites of Morphome3cs, you are ready to in-

stall the main application. This is a straightforward process. In the first

screen 8 you are asked whether or not you want to install the necessary R

packages. You should generally allow the packages to be installed if you wish

to use the R-based scripts. You can download them anytime by running the

RInstallPackages.exe script from the installation directory. Finally, you are

asked to select the installation folder in the screen 9.
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Figure 8: Installation of R packages

Source: Author.

Figure 9: Selecting the install folder for Morphome3cs

Source: Author.
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C Reproducing the results

In this section, we will describe how to reproduce the results of the thesis

using the Morphometr3cs software.

C.1 GUI-based scripts

The first way to test the described methods is by experimenting with their

settings interactively in a GUI-based Morphome3cs workflow. There are six

such workflows:

• Multipass MDS

• Multipass LLE+GPA

• Multipass LLE+EDMA

• Singlepass MDS

• Singlepass LLE+GPA

• Singlepass LLE+EDMA

These workflows can be run from the Morphome3cs Workflow menu.

First, the method(MDS, LLE+GPA, LLE+EDMA) is selected. Then you

select whether to use single- or multipass algorithm. Finally, you choose the

option Single Run from the menu. This is shown on the figure 10.

Once the filter was executed several tabs appear on the screen. In the

first tab, you can select the dataset to be used in the experiment. This is

typically not needed since you get to select it anyway in the specimen editor.

For the GPA-based filters the tab 11 is displayed. In this tab, you can select

whether to normalize the dataset in respect to reflection and scale. For the

default dataset, we chose not to normalize in respect to scale and reflection

since all the images were already scaled and oriented in respect to reflection

during the data acquisition phase.

In the LLE tab you can select the parameters of the dimensionality re-

duction algorithm. The figure 12 shows the options for the multipass LLE
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Figure 10: Selecting the Single Run script from Morphome3cs menu

Source: Author.

Figure 11: GPA Tab

Source: Author.
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Figure 12: Dimensionality Reduction Tab

Source: Author.

variant. Here you can select the target dimensionality and the number of

neighbors. For MDS, the number of neighbors is not present. Finally, the re-

duction factor field determines the speed with which dimensions are reduced

in the multipass algorithm. For example, if you increase this number to 4,

every time the target dimension for the next step of the algorithm will be

divided by 4. This option is only present for multipass methods.

The clustering tab allows you to select the number of clusters to be used

in the clustering algorithm and the appropriate clustering algorithm. You

can see it on the figure 13. Finally, on the summary card you should select

the file to which you want to write the report. This report contains the

success rate and the classification of the specimens. In addition to it, the

centers of the clusters are also given. Having select the report path, the next

step is pressing the run button on the summary tab.

After pressing the Run button the specimen editor will appear. In this

powerful tool you can among others add specimen to the dataset, change

their properties and locate landmarks. For details refer to the Morphome3cs

user manuals [30] and citeMORPHO2USER. Here we will restrict ourselves

to merely selecting the provided dataset. To perform this action, select Open

Specimens from the Editor menu and open the provided sample. Wait for

the program to load the specimen table. The state of the specimen editor
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Figure 13: Clustering Tab

Source: Author.

should then resemble figure 14. Afterwards close the specimen editor.

A window(as depicted in figure 15) will pop up asking you to select the

attribute from the specimen table that determines the clusters in the dataset.

This is only used for calculating the success rate in the report. Select SEX

and press OK. Finally, the above described report will be produced.

C.2 Scripts without GUI

The other way of reproducing the results of this thesis is running the non-

interactive python scripts in Morphome3cs. For each of the algorithms several

methods are provided:

• Finding optimal dimension

• Finding optimal clustering method

• Finding optimal optimal neighbor count (LLE only)

The file for each of the scripts can be invoked from the Morphome3cs Work-

flow menu. These scripts only ask you to select the dataset and the clas-
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Figure 14: Specimen Editor

Source: Author.

Figure 15: Selection of the Classification Attribute

Source: Author.
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sification parameter as was discussed in the previous section. The output

is then written to the Results directory in the Morphome3cs installation

folder. You may change the directory to which the output will be written in

the Morphome3cs configuration. The application must be restarted before

these changes take place. Alternatively you can directly edit the scripts. For

details see Morphometrics programmer’s guides [29] and [31]. The scripts

are located in the PythonScripts directory in the Morphome3cs installation

directory.

It should be noted that these scripts are targeted towards user-programmer

rather than the user-student group. These scripts may require some constants

such as maximal dimensionality to be edited in the Python script so that they

funcion optimally on datasets other than the one provided.
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D Note on the used configuration

For all the measurements in this thesis, the following configuration was used:

• CPU: AMD Athlon64 3500+

• RAM: 1024 MB

• GPU: ATI Radeon 1900

• OS: MS Windows XP SP2

• MS Visual Studio 2008 SP 3.5

• RAndFriends version 2.9.2

It should be noted that this is far from modern hardware and that all

the methods run smoothly. Especially the processor is single-core. While

Morphome3cs allows for multi threading the methods were not optimized for

multi-threaded environment. Similarly, the RAndFriends version is not the

most recent one but Morphome3cs should run without problems on versions

greater than 2.8.1. Nevertheless, the current version 2.13.1 is recommended.
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E Contents of the DVD

• setup.exe, Morphome3cs.msi - the Morphome3cs installer

• thesis.pdf - this file

• src.zip - zipped source code of Morphome3cs

• manuals directory - contains the user and developer guides for Mor-

phome3cs 1 and 2

• data directory - contains the test dataset and the specimen editor file

test.xml

• DotNetFx directory - .NET Framework installer

• WindowsInstaller3 1 directory - Installer setup

• RAndFriends directory - RAndFriends installer
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