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Jakub Kratochvíl se ve své práci zabývá zpracováním dat v oboru geometrické morfometrie
(Morphometrics). Toto odvětví studuje vývoj tvarů, ontogenezi i fylogenezi a v neposlední řadě
také tvarově klasifikuje exempláře (jedince) do skupin, které mohou být dány a priori. A právě
podporou klasifikace se diplomant zabýval. Zajímalo nás, jakým způsobem by bylo nejvhodnější
redukovat dimenzi dat v geometrické morfometrii pro vstupy charakteru souřadnic landmarků (2D
nebo 3D).

Diplomant se snažil aplikovat postupy známé z literatury a pokusil se též navrhnout vlastní
postupy redukce dimenze (iterativní přístup). Implementoval všechny metody a vyzkoušel je na
reálných datech, je nutné dodat, že pro statistické výpočty používal celkem mocnou knihovnu R.
Jeho programátorská práce se odrazila významně i v přípravě prostředí, ve kterém se všechny
experimenty odehrávaly – frameworku Morphome3cs.

Text práce je psán slušnou angličtinou a obsahuje dostatečný úvod do problematiky geometrické
morfometrie, stejně tak přehled použitých metod redukce dimenze. U jednotlivých přístupů autor
popisuje prováděné experimenty a navrhuje závěry, ke kterým dospěl. K tomuto postupu nelze mít
obecně žádné připomínky. Jediná vada, bohužel znehodnocující výsledky tohoto projektu, spočívá
v nedostatečně velké množině dat, na kterých byly testy prováděny. Není tedy možné souhlasit
s konkrétními závěry uvedenými ve shrnutí, i když metodologicky autor postupoval správně.
Mnohem větší soubory dat, více případových studií, větší soubory landmarků, to by práci
pomohlo. Podrobnější analýzy a výpočty může provést některý další student v rámci naší
pokračující spolupráce s 3D antropologickou laboratoří na PřF UK.

Jako vedoucí si nemohu na práci pana Kratochvíla jakkoli stěžovat, pracoval samostatně,
významně se podílel na vývoji prostředí Morphome3cs. Jenom v závěru jsme již neměli dostatek
času provést rozsáhlejší výpočty. Navrhuji uznat předloženou práci jako diplomovou.
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